
 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА 
ЦЕНТАР ЗА СТРУЧНО ОБРАЗОВАНИЕ И ОБУКА 

 
 
 
 

НАСТАВНА ПРОГРАМА 

ТЕХНОЛОГИЈА НА ДОРАБОТКА 
 

IV ГОДИНА 
 

ТЕКСТИЛНО - КОЖАРСКА СТРУКА 
Текстилен техничар 

 
 
 
 
 
 
 

 
Скопје, 2008 година 

 
 
 
 



 2 

 
1. ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАТОЦИ 
1.1. Назив на наставниот предмет: ТЕХНОЛОГИЈА НА ДОРАБОТКА 
 
1.2. Образовен профил и струка 
1.2.1. Образовен профил: текстилен техничар 
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1.3.1. Карактеристичен за образовниот профил 
 
1.4. Година  на изучување на наставниот предмет 
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2. ЦЕЛИ НА НАСТАВНИОТ ПРЕДМЕТ  
По  совладување на наставната програма по наставниот предмет технологија на доработка ученикот стекнува знаења 

и се оспособува: 
 

-    да ги идентификува синтетичките влакна; 
-    да ги објаснува фазите на боење на синтетичките влакна; 
-    да ги разбира постапките за боење на мешавините од синтетички и други влакна; 
-    да  подготвува раствори за доработка на текстилните производи; 

      -    да ги одредува параметрите за различните видови на доработка; 
      -    да прави разлика помеѓу сурови и доработени текстилни производи; 
      -    да воочува  грешки и неправилности при печатењето на текстилни производи; 
      -    да ги опишува техниките на печатење на текстилни производи; 
      -    да ги познава машините за печатење на текстилни производи; 
      -    да  објаснуа  снимање на шаблони за текстилни производи; 
      -    да пресметува количество на боја и помошни средства при боењето; 
      -    да чита шеми на технолошки постапки за доработка на текстилен материјал; 
      -    да изработува  шаблони за печатење; 
      -    да се вклучува во тимска работа. 
 
 
 
 
3. ПОТРЕБНИ ПРЕТХОДНИ ЗНАЕЊА 
 
 За успешно совладување на содржините од наставната програма и за постигнување на зацртаните цели по предметот 
технологија на доработка потребно е ученикот да поседува знаења од наставните предмети: технологија на текстил и кожа 
од I година, хемија, физик, испитување на материјалитре  и технологија на доработка од III година. 
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4. ОБРАЗОВЕН ПРОЦЕС 
4.1. Структуирање на содржините за учење 
 

 
Тематски целини 

Бр. 
 на 
часо -
ви 

 
 

Конкретни  цели 
 

 
 

Дидактички  насоки 
                       

Корелација 
меѓу 

тематските 
целини и меѓу 
предметите 

   
1. ПОДГОТОВКА НА 

СИНТЕТИЧКИ ВЛАКНА ЗА 
БОЕЊЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ученикот: 
-     да ги дефинира поимите   
      синтетички  
      влакна  и термофиксирање; 
-     да ги опишува физичките и  
      хемиските особини на  
      синтетичките  влакна; 
-     да ги објаснува процесите: 
      перење и белење    (со  
      оксидациони,  
      редуктивни и оптички средства) 
-     да  препознава термофиксиран  
      текстилен материјал; 
-     да ги објаснува постапките на  
      термофиксирање (во влажна  и  
       во сува состојба); 
-     да ги опишува  машините за  
термофиксирање. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Дискутирање на тема: 
   -значењето на синтетичките 
влакна во текстилната 
индустрија. 

 
Демонстрирање на: 
 
    - филамент и штапелни 
влакнa; 

    - производи од 
полиестерски       

       влакна, полиамидни 
влакна,  

 полиакрилонитрилни влакна; 
    - сурова,беленa,    
       термофиксирана ткаенина 
и  плетенина; 

    - уреди зa термофиксирање. 
 
Презентирање   на збирка од 
разни примероци од 
филамент, ткаенини 

     и плетенини. 
  
 
 

 
Практична 
настава 
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2. БОЕЊЕ НА СИНТЕТИЧКИ 
ВЛАКНА ПОЛИЕСТЕРСКИ ( 
ПЕС ), ПОЛИАМИДНИ ( ПА ) 
ПОЛИАКРИЛОНИТРИЛНИ ( 

ПАН ) 
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- Да  ги дефинира  
  полиестерските,  полиамидните 
и    полиакрилонитрилните 
влакна;          
-   да ја објаснува хемиската  
   структура на полиестерските,  
полиамидните и   
полиакрилонитрилните влакна;   
- да ги класифицира боите за 
   боење  на полиестерските и  

      полиамидните влакна; 
- да ги опишува постапките за 
   боење   на полиестерските,  

      полиамидните и    
      полиакрилонитрилните влакна 
     со различни видови на бои; 

- да пресметува количество на  
    боја и    помошни средства;      

     -  да ги опишува особините на  
         базните  бои; 

-   да разликува текстилните  
   производи изработени од 
полиестерските, полиамидните и   

      полиакрилонитрилните влакна; 
- да разликува текстилни  
     производи направени oд 
природни и  синтетички влакна. 

 
 

 
 Oбјаснување: 

- добивање  на 
полиестерските  
влакната;                          

       -    начинот на сврзување 
            на дисперзни бои за    
            полиакрилонитрилните  
            влакна;       

- структурата на    
      полиамидните 

             влакна. 
Демонстрирање на: 

-    сурова и боена   
           полиестерска ткаенина.  

 
Прикажување на  шеми за:   
      -    континуирано боење на  
           полиестерски влакна; 
      -    мостри карти на  
           обоени ткаенини со    
           различни концентрации  
           на  бои( боени     
           полиестерски влакна и  
           ткаенини од природни и  
           синтетички  влакна. 
 
Решавање на конкретни 
задачи 
          за пресметување боја и   
           помошни средства. 
Опишување  механизам на 

 
Практична 
настава 
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          врзување на:     
          киселите,дисперзните и  
          други бои. 
           
Истакнување: 

- значењето на  
      полиакрилонитрилните  
      влакна во текстилната  

            индустрија. 
 

 
3. БОЕЊЕ НА ТЕКСТИЛНИ 

МЕШАВИНИ ОД  
СИНТЕТИЧКИ И ДРУГИ 

ВЛАКНА  
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- Да го дефинира текстилниот   
материјал со мешан состав; 

- да  ги опишува  
карактеристиките   

      на  текстилниот   
материјал со мешан состав; 

- да ја познава примената и 
значењето на текстилниот   
материјал со мешан состав;  

- да ја објаснува подготовката 
на  

      текстилниот  материјал со  
      мешан состав за боење; 
- да ги објаснува  постапките за  
      боење на текстилниот   
материјал со мешан состав; 

- да избира бои за боење на 
текстилен материјал со 
мешан состав; 

- да пресметува боја и 
помошни   
средства за боење на 
двокомпонентни и  

 
Истакнување на: 

- улогата и  значењето на  
    текстилните материјали со 
     мешан состав  во 
     текстилната  индрустрија. 
Демонстрирање на : 
       -    производи направени 
од  единечни влакна и    
 производи направени од  
  мешан суровински состав; 
       -    примероци од  
правилно и неправилно  
обоена ткаенина. 
Пресметување на: 
-   боја и помошни средства 
     за  текстилен материјал со  
     мешан состав;   
 Објаснување на: 

- предностите и    
       недостатоците на  

             постапките за  
             боење на текстилен    
             материјал со мешан   

 
Практична 
настава  
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трокомпонентни  мешавини 
од текстилен материјал.  

       
 
 

             состав.   

 
4. ДОРАБОТКА НА  

ТЕКСТИЛНИ ПРОИЗВОДИ 
ОД ЦЕЛУЛОЗНИ ВЛАКНА 
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     -     Да разликува доработена од  
           сурова ткаенина; 
 

- да ги објаснува начините на      
чистење на ткаенина од 
целулозни влакна (механичко 
и хемиско); 
 

- да ги објаснува постапките  
      за: прлење, развласување 

            шмирглање и стрижење; 
 

- да ги опишува    
каландрите и процесот на    

            каландрирање; 
 
     -      да пресметува  количество 

на  раствор за обработка против  
            брчкање  и собирање. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Укажување 
     - значењето на   
доработката на  текстилните  
  производи; 
      -значењето и примената 

на каландрирањето. 
 
Демонстрирање на: 
      - мостра од сурова 
        и доработена ткаенина; 
      - шеми на машините за  
        прлење, развласување, 
        шмирглање и  стрижење; 
    -   обработен и необработен  
        материјал против брчки. 
 
Објаснување на: 

  -доработката  на      
         санфонизирање и   
          нејзиното значење; 

  - процесот и значењето на  
          обработка проив  
          брчкање на текстилен  
          материјал.     
Пресметување на:  

 - количество   
   раствот за обработка  
   против брчкање и  

 
Практична 
настава 
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          собирање на текстилен  
         материјал.  

 
 

5. ДОРАБОТКА НА 
ТЕКСТИЛНИ ПРОИЗВОДИ 
ОД ПРОТЕИНСКИ ВЛАКНА 
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-      Да ја објаснува доработка на 

 волнени ткаенини при 
  процесите на: перење, 

        цедење, сушење, валање    
        карбонизирање, 
        микростабилизирање,    
        развласување, стрижење, 
        четкање, перење , напарување  
       и пресување; 
    
-      да разликува сурова од 

доработена ткаенина; 
 
-     да разликува валана и    
      карбонизирана 
      од сурова ткаенина; 
 
-     да селектира ткаенини оштетени  
       по механички пат и од  
       микроорганизми. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Дебатирање за процесите : 
        -перење; 
        -цедење; 
        -сушење; 
        -валање; 
        -карбонизирање; 
        -микростабилизирање; 
        -разваслување; 
        -стрижење; 
        -напарување; 
        -пресување. 
 
  Илустрирање на :  
        - сурова, валана, 
кабонизир- 

  ирана , развласена, 
оштетена 

       ткаенина. 
 
 Прикажување на шеми од 

машини за: валање 
развлас- 

        ување  напарување и 
стрижење. 

 
 
 
 
 

 
Практична 
настава 
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6. ДОРАБОТКА НА 

ТЕКСТИЛЕН МАТЕРИЈАЛ ОД 
ЦЕЛУЛОЗНИ И ДРУГИ 

ВЛАКНА 
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     - Да го објаснува процесот на 

укруту-вање на текстилен 
материјал; 

 
    -  да  подготвува раствор за 

укрутување на текстилен 
материјал; 

 
    -  да разликува сурова од 

доработена  
       укрутена ткаенина; 
 
    - да ја објасува доработката 

против брчкање и собирање; 
 
    - да го објаснува фиксирањето на 

смолите; 
 
    - да го дефинира поимот на 

хидрофобирање, 
олеофобирање и бешихтување; 

 
    - да го контролира интезитетот 
      на обработката. 
 

Дискутирање за 
 
    -заначењето и улогата на 

процесот укрутување; 
    -значењето на 

хидрофобирањето и 
олефобирањето. 

 
Демонстрирање на: 
 
     -укрутена и сурова 

ткаенина; 
     -проверка на квалитетот на 

бешихтување. 
 
Објаснување на: 
    - брчкање и собирање на   
      текстилна ткаенина; 
    - врзување на смолите за     
      текстилна ткаенина. 
 
 
 

 
 
 

Практична 
настава 
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7. ДОРАБОТКА НА 
ТЕКСТИЛНИ ПРОИЗВОДИ 

ОД ВЕШТАЧКИ И 
СИНТЕТИЧКИ ВЛАКНА 
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-    Да ги објаснува процесите на:                                                   
     перење, хемиско чистење, 
     антистатичката и антипилинг 
     обработка на текстилни 
      производи; 
 
-   да разликува  перење од 
     хемиско чистење на текстилни  
    производи; 
 
 
 
-   да препознава обработена 

ткаенина со пилинг и 
антипилинг средства.  

 

 
 
Опишувањe на процесот на: 
     -перење; 
      -хемиско чистење; 
      -антистатичка обработка; 
     - антипилинг обработка на  
       текстилни производи. 
Презентирање на методи  и   
       средства за обработка 
        на текстилни производи.   
                                  
Демострирање на сурови и 
обработени ткаенини со 
антистатички и антипилинг 
средства. 
 

 
 

Практична 
настава 

 
 

 
8. ПЕЧАТЕЊЕ НА 

ТЕКСТИЛНИ ПРОИЗВОДИ 

 
  26 

 
      - Да ги познава техниките на 

печатење на текстилни 
производи;                                    

       -да ја чита шемата на роло 
машината; 

       -да ги објаснува фазите на 
грваирањето на печатните 
валци; 

       -да го објаснува начинот на 
изработка шаблон за печатење 
на текстилни производи; 

      - да го објаснува фигуре и 
трансфер печатењето на 
текстилни производи;                                   

Дебатирање за предностите  
         и недостатоците  на 

печатењето во однос на 
боењето на текстилни 
производи. 

 Презентирање на: 
 

- шема на роло машина; 
- снимање на дезенот; 

 
Демонстрирање на: 
 
     - сито (газа ) за  
       изработка на шаблон; 
     -гравиран печатен 

 
Практична 
настава 
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      -да ги дефинира постапките на 
печатење ( директно, резервно 
и разорно) на текстилни 
производи; 

     - да прави споредба помеѓу 
боење и 

       печатење на текстилни 
производи;  

     - да разликува  боена од 
печатена тка- 

       енина и плетенина; 
     - да ја познава  улогата на  
       печатарската паста и 

згуснувачите;     
    -  да  идентификува печатарска 

паста; 
    -  да познава помошни    
       средства за печатење;  
    -  да ја објаснува функцијата на 
       помошни средства за печатење;  
    -  да ја опишува постапката на  
       печатење на целулозни,  
       протеински и синтетички влакна  
       со различна  паста; 
    -  да избира пасти со содветна  
       боја за печатење на производи 

од мешан сировински состав; 
    -  да разликува фиксиран од 

нефиксиран, доработен од 
недоработен печатен текстилен 
материјал. 

цилиндар; 
    - рамка (дрвена, метална); 
    - мостри од боени и  
      печатени  ткаенини; 
    - печатарска паста; 
    - фиксиран и нефиксиран  
       печатен материјал 
 
 
Објаснување на: 
 
     -  начинот на затегнување  
         на  ситото;  
     -  снимање на дезенот; 
     -  видови и постапки на  
         печатење; 
     -  згуснувачите и нивната   
         примена во печатењето 
         на текстилни производи. 
 
 

 
Практична 
настава 

 

 
9. КОНТРОЛА НА ГОТОВИТЕ 

ПРОИЗВОДИ 

 
 
4 

 
-  Да ги објаснува процесите на   
    контрола во фазите на: 

 Дискутирање за контролите 
во фаза прегледување,  
          чистење, мерење,    

 
 
Практична 
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         прегледување, чистење,  
         мерење,  етикетирање и   
         пакување; 

-   да ги толкува различни  
     видови на  етикети .                                                                                                

           етикетирање и 
          пакување на готови   
          на текстилни производи. 
 
 Демонстрирање контрола 
на: 
-    различни етикети; 
-    видови на пакувања  
-    мерење на текстилни 

производи. 

настава 
 

            
 
4.2. Наставни методи и активности на учење 
 
 Согласно целите на наставната програма по  наставниот предмет технологија на доработка, наставникот применува 
современи интерактивни методи во зависност од наставната целина, односно наставната содржина. Овие методи се користат 
со примена на фронтална и индивидуална форма на работа, работа во групи и парови/тандем.  
 Во текот на наставата наставникот ги презема следниве активности: објаснува, демонстрира, опишува, споредува, ја 
следи работата на ученикот, го мотивира ученикот, ги оценува постигањата на ученикот и др. 
 Во текот на наставата по предметот активноста на ученикот се состои во слушање, дискутирање, прибележување, цртање 
на шеми, истражување,  набљудување, споредување, изработување домашни задачи, читање и друго. 
 
4.3. Организација и реализација на наставата 
 
 Воспитно–образовната работа по наставниот предмет технологија на доработка, се реализира преку стручно-
теоретска настава во специјализирана или кабинет-училница, опремена со наставни средства и помагала. Образовните 
активности се организирани во две полугодија, преку неделен распоред на часовите. Бројот на часовите кој е даден за 
одделните наставни целини во точка 4.1. од овој документ, опфаќа часови за обработка на нови наставни содржини, 
повторување, утврдување, посета на погони за боење, плетење, ткање, пеатење, сушење и каландрирање на ткаенини иплетенини  
на трговски друштва од текстилна дејност. 
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4.4. Наставни средства и помагала 
 

За поефикасно  постигнување на целите се применуваат разни наставни средства, помагала и материјали. Во зависност 
од наставната единица се користи: графоскоп, компјутер, визуелни уреди, ЦД и ДВД дискови со снимени содржини од 
технологијата на печатењето, мостри од разни видови ткаенини, шеми, слики, каталози и други наставни средства предвидени 
според нормативот за наставни средства и помагала по технологија на доработка за образовниот профил текстилен техничар.  

За поуспешно совладување на целите на предметот се користи соодветна литература, и тоа: учебници и учебни 
помагала, Интернет, наставни материјали подготвени од страна на наставникот и дополнителна литература за наставникот.    
 
  
 
5. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА НА УЧЕНИЦИТЕ 
 

Оценувањето на постигањата на учениците, се врши преку следење и вреднување на знаењата и умеењата континуирано 
во текот на целата учебна година, усно и писмено преку тестови на знаења кои се користат по обработката на секоја наставна 
целина. Секој ученик во текот на едно полугодие, добива најмалку две оценки. Доколку ученикот не ја совлада наставната 
програма,  се постапува според законската регулатива. 

 
 

6. КАДРОВСКИ И МАТЕРИЈАЛНИ ПРЕДУСЛОВИ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
6.1. Основни карактеристики на наставниците 
 

 Наставникот по наставниот предмет технологија на доработка, треба да ги поседува следниве персонални, 
професионални и педагошки карактеристики: да е психофизички здрав, да ги применува литературниот јазик и писмото на кои 
се изведува наставата, да е отворен и комуникативен, отворен за соработка, да има соодветно професионално образование, со 
или без работно искуство, да ја сака педагошката работа, да е добар организатор, креативен, да ја почитува личноста на 
ученикот, да е подготвен за примена на иновации во воспитно-образовната работа. 
 
 
 
 
6.2. Стандард за наставен кадар 
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 Наставата по предметот технологија на доработка ја реализираат кадри со завршени студии по: 
                  -  технологија- текстилна насока; 
               со здобиена педагошко-психолошка и методска подготовка и положен стручен испит. 
 
6.3. Стандард за простор 
 
 Наставата  по наставниот предмет технологија на доработка  се реализира во специјализирана училница, односно 
кабинет-училница, опремена според Нормативот за простор и опрема за образовниот профил текстилен техничар од текстилно-
кожарската струка. 
 
 
7. ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА И НОСИТЕЛИ НА ИЗРАБОТКАТА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
7.1. Датум на изработка: март 2008 година 
 
7.2. Состав на работната група:  
   
1. ЛепаТрпческа, раководител, советник во Центарот за стручно образование и обука-Скопје 
2. Митко Мицевски, наставник, СОУ ,,Димитар Мирасчиев”- Штип 
3. Ифраим Ибраими, наставник, СОТУ ,,Ѓоце Стојчески”- Тетово 
4. Раде Стојанов , дипломиран текстилен инженер, управител ДОО ,,Пајонија”- Штип 
 
 
8. ПОЧЕТОК НА ПРИМЕНА НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
8.1. Датум на започнување:  1.09.2008 година 

 
 

9. ОДОБРУВАЊЕ НА НАСТАВНАТА ПРОГРАМА 
 
Наставната програма по технологија на доработка  ја одобри министерот за образование и наука 

со решение бр. 07 - 4340/1 од 03.06. 2008 година 


